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Urząd Skarbowy w Nowym Targu, ul. Parkowa 13, 34-400 Nowy Targ

NACZELNIK
URZĘDU SKARBOWEGO
W NOWYM TARGU

Nowy Targ, 2 czerwca 2025 roku

UNP: 1218-25-108618
Sprawa: Obwieszczenie o licytacji
Znak sprawy: 1218-SEE.715.16.2024.15.1
Kontakt: Daniel Bieniek 

młodszy kontroler skarbowy
tel. (18) 263-04-48

Obwieszczenie 
o pierwszej licytacji ruchomości

Szanowni Państwo,

informuję o sprzedaży w drodze licytacji publicznej ruchomości należącej do Skarbu Państwa

Termin licytacji

13 czerwca 2025 roku, godz. 10:00

Miejsce licytacji

W siedzibie Urzędu Skarbowego w Nowym Targu, ul. Parkowa 13, 34-400 Nowy Targ; przed wejściem 
do urzędu od strony parkingu

Sprzedawana ruchomość

Samochód osobowy Audi A4 Avant, rok prod. 2004, 
poj. silnika 1781cm3, moc silnika 120kW (163 KM), zasilany benzyną, z automatyczną skrzynią 
biegów (Multitronic)
VIN WAUZZZ8E74A219956, 
przebieg ponad 344 tys. km.,

• Wartość szacunkowa pojazdu: 15.000,00zł,
• Cena wywołania (¾ ceny szacunkowej) tj. 11.250,00zł.
• Wadium 1/10 wartości szacunkowej: 1.500,00zł

Uwaga – pojazd posiada nieunijny status celny

Wskazany pojazd pochodzi spoza terenu Unii Europejskiej; nie jest zarejestrowany. Nabywca 
będzie musiał dopełnić formalności celnych tj. objąć pojazd procedurą celną i zapłacić należności 
celno-podatkowe. Pojazd zostanie wydany dopiero po dopuszczeniu pojazdu do obrotu na 
obszarze celnym Unii Europejskiej.

Szacunkowa kwota należności (cło, akcyza, podatek VAT), które należy zapłacić po zakupie pojazdu 
wyniesie około 40% ostatecznie wylicytowanej wartości.
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Przybliżona kwota wskazanych należności, w przypadku zakupu pojazdu za cenę wywołania, tj. 
11.250,00zł, wynosi 4443,10zł, w tym:

 1125zł – cło

 383,62zł – akcyza

 2934,48zł – podatek VAT

Wadium 

Warunkiem przystąpienia do licytacji jest wpłata wadium. 

Wadium proszę wpłacić na rachunek bankowy nr 30 1010 1270 0020 9113 9120 0000. W treści 
przelewu proszę zamieścić słowo „wadium”, imię i nazwisko licytanta oraz znak sprawy. Wadium 
uznam za złożone, jeżeli wpłata zostanie uznana na naszym rachunku najpóźniej w dniu 
poprzedzającym dzień licytacji.

Nie później niż na godzinę przed terminem licytacji wadium mogą Państwo złożyć gotówką 
pracownikowi obsługującemu organ egzekucyjny w siedzibie urzędu.

Zatrzymam wadium złożone przez licytanta, któremu udzielimy przybicia. 

Pozostałym licytantom zwrócę wadium:

1) wpłacone bezgotówkowo – nie później niż w terminie 7 dni roboczych od dnia licytacji;

2) wpłacone w gotówce – niezwłocznie.

Termin i miejsce oglądania ruchomości

Ruchomość można oglądać w dniu i w miejscu licytacji od godz. 9:30 do godz. 9:55 

Pozostałe informacje

Sprzedaż nie jest opodatkowana podatkiem od towarów i usług.

Nabywca obowiązany jest natychmiast po udzieleniu mu przybicia uiścić przynajmniej cenę 
wywołania w gotówce. Jeżeli ceny tej nabywca nie uiści, traci prawo wynikłe z przybicia i nie może 
uczestniczyć w licytacji tej samej ruchomości. Pozostałą do zapłaty część wylicytowanej kwoty należy 
wpłacić na ww. rachunek bankowy organowi egzekucyjnemu niezwłocznie, nie później niż w dniu 
następującym po dniu licytacji.

Szczegółowe informacje można uzyskać w Dziale Egzekucji Administracyjnej:

telefonicznie – pod numerem telefonu: 
18 26 30 448, 602 656 051

oraz na stronie internetowej: 

https://www.malopolskie.kas.gov.pl/urzad-skarbowy-w-nowym-targu/ogloszenia/obwieszczenia-o-licytacji

Podstawa prawna

Art. 105 – art. 107 ustawy z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym w administracji 
(Dz.U. z 2025 r. poz. 132).
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Z wyrazami szacunku
Z up. Naczelnika 

Urzędu Skarbowego w Nowym Targu
Kierownik Działu
Karolina Sołtys

/pismo wydane w formie dokumentu elektronicznego
i podpisane kwalifikowanym podpisem elektronicznym/

Kwalifikowany podpis elektroniczny ma skutek prawny równoważny podpisowi własnoręcznemu (art. 25 ust. 2 Rozporządzenia 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 910/2014 z dnia 23 lipca 2014 r. w sprawie identyfikacji elektronicznej i usług zaufania w 
odniesieniu do transakcji elektronicznych na rynku wewnętrznym oraz uchylające dyrektywę 1999/93/WE). Wydruk tego dokumentu, 
na podstawie art. 393 Kodeksu postępowania administracyjnego nie wymaga odręcznego podpisu. Został on wytworzony przy 
wykorzystaniu systemu teleinformatycznego Szefa Krajowej Administracji Skarbowej i podpisany kwalifikowanym podpisem 
elektronicznym. Zgodnie z art. 393 § 4 Kodeksu postępowania administracyjnego wydruk stanowi dowód tego, co zostało stwierdzone 
w piśmie wydanym w formie dokumentu elektronicznego przy wykorzystaniu systemu teleinformatycznego Szefa Krajowej 
Administracji Skarbowej


		2025-06-02T13:12:21+0200




